
                                                   
                                     REPUBLICA MOLDOVA                                                       
                                      RAIONUL    STRĂŞENI   
                                     CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefancel Mare-53,tel.023777236, tel.023777238
_____________________________________________________________________________

Proiect

Decizie nr. 4/8
din     24  octombrie  2022

            Cu  privire  la executarea bugetului 
           comunei pentru 6 luni a  anului 2022.
    

În conformitate cu art. 14 alin. din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 436/
2006, în conformitate  Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014;
Legea  nr.  397/  2003 privind  finanțele  publice  locale,  examinind  informatia  contabilului  sef,
avînd avizul comisiilor consultative, Consiliul comunal

                                                DECIDE:

1. Se ia act de raportul prezentat privind  executarea bugetului  primăriei la sfirsitul trim. II
anul 2022,  la venituri în sumă de  4947.2  mii lei   şi cheltuieli în sumă de 4802.3 mii lei 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se pune în seamă contabilei –șefă .

3. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama primarului.

            Preşedinte al şedinţei 
            Contrasemnat:                                       
            Secretar al Consiliului  comunal        Raileanu Olga        

                                              



                           Raport  la decizia nr. 4/8    din 24 octombrie 2022

Cu  privire la executarea bugetului comunei pentru 6 luni a anului 2022.

      Bugetul primăriei Pănaşeşti  pe perioada a  6 luni a anului  2022 a fost îndeplinit la capitolul 
„venituri ”  în sumă de – 4947.2  mii lei, si la capitolul „cheltuieli” în sumă de 4802.3 mii lei.

 Informația detaliată la partea de venituri și cheltuieli se prezintă în următorul tabel:                
( lei)

Denumirea Cod Aprobat Precizat pe an
Executat anul

curent
Suma Suma Suma

1 2 3 5 7
I.VENITURI 1 7.983.100,00 9.239.030,00 4.947.161,49
Impozit pe venitul retinut din salariu 111110 1.145.800,00 1.145.800,00 509.210,68
Impozitul pe venitul persoanelor 
fizice spre plata/achitat 111121 300.000,00 579.100,00 580.979,11
Impozit pe venitul aferent 
operatiunilor de predare in posesie 
si/sau folosinta a proprietatii 
imobiliare 111130 200,00 200,00 619,00
Impozitul funciar al persoanelor 
juridice si fizice, inregistrate in 
calitate de intreprinzator 113161 1.500,00 1.500,00 2.761,66
Impozitul funciar al persoanelor 
fizice-cetateni 113171 75.000,00 75.000,00 49.163,53
Impozitul pe bunurile imobiliare ale 
persoanelor juridice 113210 1.000,00 1.000,00
Impozitul pe bunurile imobiliare ale 
persoanelor fizice 113220 17.000,00 17.000,00 13.628,73
Impozitul pe bunurile imobiliare 
achitat de catre persoanele juridice 
si fizice inregistrate in calitate de 
intreprinzator din valoarea estimata 
(de piata) a bunurilor imobiliare 113230 15.000,00 15.000,00 2.732,58
Impozitul pe bunurile imobiliare 
achitat de catre persoanele fizice 
cetateni din valoarea estimata (de 
piata) a bunurilor imobiliare 113240 40.000,00 40.000,00 21.349,67
Impozit privat incasat in bugetul 
local de nivelul I 113313 500,00 500,00
Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 20.000,00 20.000,00 10.220,34
Taxa pentru unitatile comerciale 
si/sau de prestari servicii 114418 43.000,00 43.000,00 24.048,91
Taxa pentru salubrizare 114426 264.000,00 264.000,00 163.988,29
Taxa pentru patenta de 
intreprinzinzator 114522 1.000,00 1.000,00 240,00
Arenda terenurilor cu destinatie 
agricola incasata in bugetul local de 
nivelul I 141522 50.000,00 50.000,00 11.664,00
Taxa de organizare a licitatiilor si 
loteriilor pe teritoriul unitatii 

142211 500,00 500,00 600,00



administrativ-teritoriale
Plata pentru certificatele de 
urbanism si autorizaile de construire
sau desfiintare in bugetul local de 
nivelul 1 142215 500,00 500,00 550,00
Incasari de la prestarea serviciilor cu
plata 142310 60.000,00 60.000,00 27.415,00
Plata pentru locatiunea bunurilor 
patrimoniului public 142320 8.600,00 8.600,00 4.991,60
Amenzi si sanctiuni 
contraventionale incasate in bugetul 
local de nivelul 1 143130 500,00 500,00 300,00
Donatii voluntare pentru cheltuieli 
curente din surse interne pentru 
sustinerea bugetului local de nivelul 
1 144113 500,00 500,00
Transferuri curente primite cu 
destinatie speciala intre bugetul de 
stat si bugetele locale de nivelul I 
pentru invatamantul prescolar, 
primar, secundar general, special ?i 
complementar (extrascolar) 191211 4.282.800,00 4.494.000,00 2.402.474,39
Transferuri curente primite cu 
destinatie speciala intre bugetul de 
stat si bugetele locale de nivelul 1 
pentru infrastructura drumurilor 191216 812.300,00 812.300,00
Transferuri capitale primite cu 
destinatie speciala intre bugetul de 
stat si bugetele locale de nivelul 1 191220
Transferuri curente primite cu 
destinatie generala intre bugetul de 
stat si bugetele locale de nivelul I 191231 843.400,00 843.400,00 506.040,00
Transferuri capitale primite cu 
destinatie speciala intre institutiile 
bugetului de stat si institutiile 
bugetelor localele de nivelul 1 191420 757.230,00 605.784,00
Transferuri curente primite cu 
destinatie generala intre bugetele 
locale de nivelul II si bugetele locale
de nivelul I in cadrul unei unitati 
administrativ-teritoriale 193131 8.400,00 8.400,00
II.CHELTUIELI SI ACTIVE 
NEFINANCIARE 7.983.100,00 10.381.722,00 4.802.237,40
III.CHELTUIELI 2 6.603.300,00 7.119.760,00 3.300.589,45
Remunerarea muncii angajatilor 
conform statelor 211180 4.136.700,00 4.136.700,00 2.010.213,18
Contributii de asigurari sociale de 
stat obligatorii 212100 1.222.700,00 1.222.700,00 582.961,99
Prime de asigurare obligatorie de 
asistenta medicala achitate de 
angajatori  pe teritoriul tarii 212210
Energie electrica 222110 240.000,00 282.000,00 120.647,72



Gaze 222120 387.800,00 577.000,00 290.974,35
Apa si canalizare 222140 12.000,00 20.400,00 9.990,00
Alte servicii comunale 222190 101.000,00 161.000,00 44.500,00
Servicii informationale 222210 44.000,00 44.000,00 13.015,00
Servicii de telecomunicatii 222220 17.000,00 17.000,00 5.130,30
Servicii de transport 222400 25.500,00 22.250,00 6.199,50
Servicii de reparatii curente 222500 6.000,00 13.250,00 6.015,00
Formare profesionala 222600 3.000,00 3.000,00
Deplasari de serviciu in interiorul 
tarii 222710 4.100,00 4.100,00 1.978,00
Deplasari de serviciu peste hotare 222720 10.000,00 11.210,00 1.210,00
Servicii financiare 222970 20.000,00
Servicii postale si curierat 222980 7.000,00 7.000,00
Servicii neatribuite altor aliniate 222990 121.700,00 297.850,00 93.640,76
Compensatii 272500 80.000,00 80.000,00 80.000,00
Ajutoare banesti 272600 40.800,00 95.300,00 12.800,00
Indemnizatii pentru incapacitatea 
temporara de munca achitate din 
mijloacele financiare ale 
angajatorului 273500 27.000,00 27.000,00 5.678,85
Achitarea indemnizatiei alesului 
local la expirarea mandatului 273600 22.000,00 22.000,00 15.634,80
Cheltuieli curente neatribuite la alte 
categorii 281900 35.000,00 36.000,00
Cheltuieli capitale pentru lucrari 
topografogeodezice, de cartografie 
si cadastru 282100 40.000,00 40.000,00
IV.ACTIVE NEFINANCIARE 3 1.379.800,00 3.261.962,00 1.501.647,95
Reparatii capitale ale cladirilor 311120 200.000,00 1.797.422,00 1.356.631,14
Reparatii capitale ale instalatiilor de 
transmisie 313120 267.100,00
Procurarea masinilor si utilajelor 314110 20.000,00 46.782,00 26.781,19
Procurarea uneltelor si sculelor, 
inventarului de producere si 
gospodaresc 316110 10.000,00 26.100,00 14.445,00
Procurarea altor mijloace fixe 318110 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Pregatirea proiectelor 319240
Procurarea combustibilului, 
carburantilor si lubrifiantilor 331110 92.000,00 93.000,00 33.949,00
Procurarea medicamentelor si 
materialelor sanitare 334110 7.500,00 7.500,00
Materiale de uz gospodaresc si 
rechizite de birou 336 82.000,00 81.079,00 27.719,14
Majorarea valorii materialelor de uz 
gospodaresc si rechizitelor de birou 3361 82.000,00 81.079,00 27.719,14
Procurarea materialelor de uz 
gospodaresc si rechizitelor de birou 336110 82.000,00 81.079,00 27.719,14
Procurarea materialelor de 
constructie 337110 912.300,00 872.200,00 4.605,40
Procurarea accesorilor de pat, 
imbracamintei, incaltamintei 338110 28.000,00 24.979,00



Procurarea  altor materiale 339110 122.000,00 139.800,00 31.517,08
Realizarea terenurilor 371210 -100.000,00 -100.000,00
Sold de mijloace banesti la sfirsitul 
perioadei 93 1.287.972,87

Partea de cheltuieli  pe institutie :                                                               ( mii lei)
Nr. Instituția Aprobat Precizat Executat

1 Administrația 1770.8 2000.8 684.3
2 Gradinița Pănășești 3240.2 4343.0 2406.5
3 Grădinița Ciobanca 1062.6 1776.8 1238.6
4 Biblioteca Pănășești 104.8 104.8 36.1
5 Casa de Cultură 481.7 481.7 189.0
6 Amenajarea teritoriului 419.2 479.2 148.3
7 Tineret 10,0 10,0 5.3
8 Sport 10,0 10.0 0
9 Apararea Natională 1,5 1,5 0

10 Iluminare stradala 120.0 316.0 71.4
11 Apa și canalizare 30,0 121.1 21.2
12 Fondul de rezervă 20.0 24.5 1.6
13 Transport rutier 812.3 812.3 0

Contabila șefă                                                                 O.Bîrnat                            

NOTA INFORMATIVĂ



la proiectul de decizie nr.4/8    din 24  octombrie 2022 ,,Cu privire la executarea bugetului 
               comunei pentru 6 luni a anului 2022.

1.Denumirea autorului  după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Proiectul de decizie a fost elaborat de contabilul şef al primăriei.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
Prezentul  proiect  a  fost  elaborat   în baza  art. 14 din  Legea  privind administraţia publică 
locală, nr. 436/ 2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității
bugetar-fiscale nr. 181/2014; Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale; în scopul 
aducerii la cunoștință a raportul prezentat privind  executarea bugetului  primăriei pentru 6 luni
a  anului 2022.
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
Proiectul prevede  luarea la cunostință a raportului prezentat privind  executarea bugetului  
primăriei pentru 6 luni a anului 2022
4. Fundamentarea economico-financiară
 Proiectul  deciziei    nu   va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare şi se va încadra în 
limita mijloacelor financiare pentru anul 2022

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau 
abrogarea altor acte normative.
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului
Conform art.32 din legea 100 din 22.12.2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de 
decizie,, Cu privire la executarea bugetului comunei pentru anul 2019 „  a fost avizat de 
primarul şi contabilul şef al primăriei Pănășești, totodată,în scopul respectării prevederilor legii
nr.239 din 13.11.2013 privind transparenţa procesului decizional,proiectul deciziei este plasat 
pe panoul informativ  al primăriei Pănășești, pagina web: panasesti.md, rețelele  de socializare.
7. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 
anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotărîrea colegiului 
Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018
8. Constatările expertizei juridice

Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 
corespund normelor de tehnică legislativă.
      Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se 
propune Consiliului comunal  Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă.

Contabilă șefă                                                                                                O.Bîrnat                     


	Decizie nr. 4/8
	

